
Tariful de comisionariat vamal se percepe pentru efectuarea de către C.N Poşta Română 

S.A. a formalităţilor vamale în numele clienţilor, după cum urmează: 

 

a ) al unei trimiteri prezentate 

 

Persoane fizice - nu se percepe. 

 

Persoane juridice şi PFA 

-  20,00 lei (TVA inclus) pentru întocmirea Declaraţiei vamale – curierat rapid în cazul 

trimiterilor export cu valoare sub 150 euro; 

- 115,00 lei (TVA inclus) pentru întocmirea declaraţiei vamale primare (cu un singur 

articol) şi 15,00 lei/articol suplimentar (TVA inclus) pentru declaraţia vamală 

complementară, perceput pentru declararea la vamă în sistemul informatic RCDPS a unei 

trimiteri cu valoare de peste 150 euro. 

 

b ) al unei trimiteri sosite 

 

Persoane fizice – 20,00 lei (TVA inclus) pentru întocmirea Declaraţiei vamale – curierat 

rapid, în cazul trimiterilor cu valoare de peste 150 euro 

 

Persoane juridice şi PFA - pentru întocmirea Declaraţiei vamale cu set redus de date 

DVSRD-H7, în cazul trimiterilor cu valoare sub 150 euro: 

- 20,00 lei (TVA inclus) - Declaraţie trimiteri cu IOSS  (TVA achitat la sursă) 

- 40,00 lei (TVA inclus) - Declaraţie trimiteri fără IOSS (TVA de achitat) 

 

- 115,00 lei (TVA inclus) pentru întocmirea declaraţiei vamale primare (cu un singur 

articol) şi 15,00 lei/articol suplimentar (TVA inclus) pentru declaraţia vamală 

complementară, perceput pentru declararea la vama în sistemul informatic RCDPS a unei 

trimiteri cu valoare de peste 150 euro. 


